[image: image1.png]

Постановление Правительства РФ от 31.10.2025 N 1705 "О единой предельной величине базы для исчисления страховых взносов ...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.11.2025

	Постановление Правительства РФ от 31.10.2025 N 1705
"О единой предельной величине базы для исчисления страховых взносов ...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.11.2025

Источник публикации
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 01.11.2025

Примечание к документу
Начало действия документа - 01.01.2026.

В соответствии с пунктом 2 данный документ вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования (опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru - 01.11.2025) и не ранее 1-го числа очередного расчетного периода по страховым взносам.

Название документа
Постановление Правительства РФ от 31.10.2025 N 1705

"О единой предельной величине базы для исчисления страховых взносов с 1 января 2026 г."

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 октября 2025 г. N 1705
О ЕДИНОЙ ПРЕДЕЛЬНОЙ ВЕЛИЧИНЕ
БАЗЫ ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ С 1 ЯНВАРЯ 2026 Г.
В соответствии со статьей 421 Налогового кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Установить, что для плательщиков страховых взносов, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса Российской Федерации, единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов с учетом размера средней заработной платы в Российской Федерации на 2026 год, увеличенного в 12 раз, и применяемого к нему коэффициента, установленного пунктом 5.1 статьи 421 Налогового кодекса Российской Федерации в размере 2,3, составляет в отношении каждого физического лица сумму, не превышающую 2979000 рублей нарастающим итогом с 1 января 2026 г.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного расчетного периода по страховым взносам.
Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН
	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

[image: image1.png]